

## **Decreto n. 808 del 21/12/2023**

**OGGETTO:** Accoglimento richiesta rinegoziazione prezzi da parte dell'Operatore economico aggiudicatario dell'Appalto Specifico discendente dall'Accordo Quadro espletato dall'Azienda Regionale Centrale Acquisti SpA del servizio di lavanolo.

**IL DIRETTORE GENERALE**  
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L'anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

**CON I POTERI** di cui all'art.3 del D.Lgs n.502/1992, così come risulta modificato con D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione intervenuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

- con decreto n.223/2016 quest'ASST ha conferito ad ARCA SpA (Azienda Regionale Centrale Acquisti SpA) - nella sua qualità di Soggetto Aggregatore nonché di Centrale Regionale di Committenza di riferimento per Regione Lombardia - la delega per l'indizione e svolgimento di una procedura aperta avente ad oggetto il servizio di lavanolo, finalizzata all'istituzione, ai sensi dell'art.54 co.4 D.Lgs n.50/2016, di un Accordo Quadro (ARCA\_2016\_23\_2) della durata di n.48 mesi con più operatori economici, con successivo rilancio competitivo mediante Appalti Specifici, della durata di n.60 mesi, da espletarsi, anche in forma consorziata, dagli Enti interessati e deleganti secondo le condizioni e modalità espressamente prescritte e previste negli atti dell'Accordo Quadro;

- con decreto n.475/2019 la scrivente ASST aggiudicava all'ATI Sogesi SpA - Pacifico srl l'Appalto Specifico discendente dall'Accordo Quadro espletato dall'Azienda Regionale Centrale Acquisti SpA, ai sensi dell'art.54 co.4 lett.c) del D.Lgs n.50/2016 smi, e rilancio di confronto competitivo tra le parti, per l'affidamento del servizio di lavanolo per un periodo di n.60 mesi per il periodo 1.7.2019-30.6.2024;

CONSIDERATO che in data 6.4.2022, con nota registrata al prot.ASST al n. 8118/22, con successivo sollecito del 30.9.2022 registrato al prot.ASST al n.22090/22, è pervenuta da parte della Sogesi SpA (capofila dell'ATI aggiudicatario) la richiesta di rinegoziazione dei prezzi del contratto in essere, quantificando in una percentuale pari al 25% l'incremento degli stessi a fronte di maggiori costi variabili in un range dal 32% al 43,5%, tanto da rendere la gestione del contratto eccessivamente onerosa, in conseguenza all'incremento dei costi del GAS metano, dell'energia elettrica, delle sostanze chimiche, dei detersivi, del polietilene, del tessile e del costo della manodopera;

VERIFICATO che:

- è stata effettuata un'istruttoria in merito alla richiesta e alla documentazione presentata a corredo della richiesta;

- nella documentazione di gara non era prevista nessuna clausola di revisione prezzi secondo l'ISTAT e nemmeno una clausola che permettesse di procedere ad una modifica sostanziale in corso di contratto;

- nel corso del 2022-2023 l'ANAC ha revisionato per ben 4 volte i prezzi di riferimento per il servizio di lavanolo, determinando un incremento rispetto al 2016, anno di indizione della procedura, pari complessivamente al 27,24%:

- febbraio 2022: + 7,70% rispetto al prezzo di riferimento 2016;

- luglio 2022 : + 11,83% rispetto a febbraio 2022;

- novembre 2022: + 2,89% rispetto a luglio 2022;

- gennaio 2023: + 2,68% rispetto a novembre 2022;

- aprile 2023 riconfermato prezzi di gennaio 2023;

DATO ATTO che:

- non essendo prevista, nella documentazione di gara, alcuna clausola di revisione prezzi, il caso in oggetto rientra nella fattispecie descritta dall'art.106, co.1, lett.e) e successivo co.4 del D.Lgs n.50/2016;

- in tale ottica si può infatti giustificare la variazione del contratto, da ritenersi non sostanziale, al precipuo fine di ristabilire l'equilibrio economico alterato da eventi non conosciuti o conoscibili da ambo le parti al momento della sottoscrizione del contratto;



- le giustificazioni presentate risultano essere ben dettagliate e la scrivente ritiene di poter riconoscere, come già precedentemente fatto da altra ASST lombarda per un appalto specifico derivante dal medesimo Accordo Quadro, una rinegoziazione dei prezzi, a partire da gennaio 2023 e fino alla scadenza contrattuale, pari ad un incremento del 17,94% (importo non superiore al c.d. "quinto d'obbligo") rispetto ai valori aggiudicati nel 2019;

DATO ATTO che per l'esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a quella sostenuta nell'esercizio 2023 per le motivazioni espresse in premessa;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le "Regole di Gestione 2024" di Regione Lombardia dettassero disposizioni diverse, si provvederà alla ridefinizione della spesa di cui al presente atto;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all'acquisto, anche di concerto con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell'anno l'andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

CONSIDERATO che i nuovi prezzi di aggiudicazione a seguito della rinegoziazione sono di seguito dettagliati:

Tipologia	Prezzo aggiudicato	Prezzo aumentato del 17,94%
Giornata di degenza	€ 2,84145	€ 3,35120
Giornata operatore sanitario	€ 0,43868	€ 0,51737
Giornata posto letto	€ 0,31904	€ 0,37627

#### ACQUISITI:

- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;  
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffici;

- l'attestazione del Direttore della SC "Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità" in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2023;

- l'attestazione della SC "Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità" in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Socio-Sanitario;

## DECRETA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di accogliere la richiesta di rinegoziazione dei prezzi presentata da Sogesi SpA (capofila dell'ATI aggiudicatario dell'appalto specifico per il servizio di lavanolo) al precipuo fine di ristabilire l'equilibrio economico alterato da eventi non conosciuti o conoscibili da ambo le parti al momento della sottoscrizione del contratto;

2 - che la rinegoziazione, effettuata ai sensi del art.106, co.1, lett.e) e successivo co. 4 del D.Lgs n.50/2016, viene riconosciuta nella misura del 17,94% a partire dal mese di gennaio 2023 fino alla scadenza del contratto (30.6.2024) ;



3 - che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad euro 91.369,81 (di cui € 16.476,52 di cui IVA al 22%);

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell'art.12, co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr Maurizio Galavotti)

**OGGETTO: ACCOGLIMENTO RICHIESTA RINEGOZIAZIONE PREZZI DA PARTE DELL'OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO DELL'APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO ESPLETATO DALL'AZIENDA REGIONALE CENTRALE ACQUISTI SPA DEL SERVIZIO DI LAVANOLO**

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/12/2023

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DUCOLI RAFFAELLA**

firma elettronica apposta ai sensi del  
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

\*\*\*\*\*

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/12/2023

**IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO  
MAZZOLI FRANCESCO**

firma elettronica apposta ai sensi del  
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

## ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

### Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente

Il Direttore della SC "Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità" attesta la regolarità contabile della spesa complessiva pari ad € 60.913,21 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2023, i conti di riferimento sono:

Competenza	Conto economico	Centro di costo	Bilancio Sanitario	Bilancio Territoriale	Totale	Annotazioni
2023	4509000925 "lavanderia"	3140107 Lavanderia - Guardaroba Esine 3140108 Lavanderia - Guardaroba Edolo 5019000 Costi comuni Territorio	€ 59.120,44	€ 1.792,77	€ 60.913,21	
	TOTALE		€ 59.120,44	€ 1.792,77	€ 60.913,21	

### Attestazione riferita a costi/ricavi relativi agli anni successivi:

Il Direttore della SC "Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità" attesta che l'importo di € 30.456,60 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione dell'esercizio di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

### TABELLA COSTI/RICAVI (anno corrente/esercizi successivi)

Competenza	Conto economico	Centro di costo	Bilancio Sanitario	Bilancio Territoriale	Totale	Annotazioni
01.01.2024 – 30.06.2024	4509000925 "lavanderia"	3140107 Lavanderia - Guardaroba Esine 3140108 Lavanderia - Guardaroba Edolo 5019000 Costi comuni Territorio	€ 29.560,22	€ 896,38	€ 30.456,60	
	TOTALE		€ 29.560,22	€ 896,38	€ 30.456,60	

**Competenza:** periodo di riferimento

**Conto economico:** codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)

**Centro di costo:** il campo può essere compilato nei modi seguenti:

1) "centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione);

2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto e per il personale dipendente.

**Annotazioni:** sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:

1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.

2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice \_\_\_\_\_ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.

3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice \_\_\_\_\_

Breno, 18.12.2023

**IL DIRETTORE DELLA SC**  
**"Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità"**  
**Dott.ssa Cristina Lazzati**

firma elettronica apposta ai sensi del  
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005